
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：合肥立方制药股份有限公司硝苯地平控释

片等系列缓控释制剂生产线及配套设施建设项目

建设单位（盖章）： 合肥立方制药股份有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
合肥立方制药股份有限公司硝苯地平控释片等系列缓控释制剂生产线及配套设施建

设项目

项目代码 2209-340161-04-02-668247

建设单位联系

人
郑淼淼 联系方式 15155922560

建设地点 合肥国家高新技术产业开发区文曲路 446号
[...]
3

是否

达标

污染

物排

种类

排放

量 t/a

排放

速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

1

DA00
3废气

排气

筒

117.1
38140
577，
31.83
04198
64

30 0.8 80 32000

丙酮 4.502 0.625 19.542 40 达标

非甲

烷总

烃

5.453 0.757 23.666 60 达标

由上表可知，本项目废气依托现有 RTO燃烧装置（电加热），项目有机废气可以达标排放。综

上，项目废气处理工艺可行、处理规模满足本项目需求、废气排放浓度达标，本次项目废气依托现有

RTO燃烧装置可行。

（3）大气污染源监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版》（生态环境部部令第 11号），本项目属于

“二十二、医药制造业 54化学药品制剂制造 272 化学药品制剂制造 2720，企业排污许可实施重点管

理。结合《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019），本项目

废气污染源排放监测内容如下表所示。

表 4-5 大气监测工作计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废气

有组织

制粒、干燥、包衣废气排气筒

颗粒物 半年一次

丙酮 半年一次

非甲烷总烃 半年一次

污水处理废气排气筒

氨 每年一次

硫化氢 每年一次

臭气浓度 每年一次

无组织

厂界（上风向设置 1个点，下

风向设置 3个点）

非甲烷总烃、丙酮、臭

气浓度
半年一次

厂区内

（车间外 1m）
非甲烷总烃 半年一次

2、废水

（1）项目废水的产排情况

根据第二章的水平衡可知，项目的废水主要包含职工生活废水、设备清洗废水、地面保洁废水、

冷却循环水排水、纯水制备废水。项目设备清洗废水、地面保洁废水各污染物的产生浓度类比南京绿

叶制药新厂（智能化工厂）建设项目硝苯地平固体制剂项目（重新报批）环评报告表数据，该项目与

项目产品方案及工艺均相似），保守确定本项目设备清洗废水主要污染物及浓度如下：COD:900mg/L、

BOD5：400mg/L、SS：300mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 30mg/L、总磷 5mg/L、急性毒性 0.05mg/L、总



— 83 —

有机碳 10mg/L，污水处理站处理规模为 187.5m3/d，可满足后本项目建成运行后全厂的污水处理规模

要求。项目污水处理站废水处理单元构筑物主要参数情况如下表；

表 4-6 废水处理单元构筑物主要参数情况

序号 单元构筑物 主要参数

1 集水池 设有集水池一座，其尺寸为 3.0×4.35×4.7(H)m

2 调节池
设有调节池 2座，其尺寸分别为 3.0×6.95×4.7(H)m、

15.8×4.3×4.7(H)m

3 水解酸化
设有 3座水解酸化池，其中水解酸化池 1和 2尺寸分均为

3.8×2.3×6.2(H)m，水解酸化池 3的尺寸为 7.6×2.3×6.2(H)m

4 SBR池
设有 3座 SBR池，其中 SBR池 1和 2的尺寸均为 3.8×7.4×6.2(H)m、

SBR池 3的尺寸为 7.6×7.4×6.2(H)m
表 4-7 各废水处理单元废水处理效率

污染因子 集水池 调节池
水解酸化去除

率
SBR 总治理效率

COD 0.00% 2.10% 15% 80% 83%
BOD5 0.00% 1.20% 15% 75% 79%
SS 0.00% 20% 5% 60% 70%
氨氮 0.00% 2.20% 15% 40% 50%
TN 0.00% 1.20% 5% 25% 30%
TP 0.00% 1.40% 5% 45% 48%
TOC 0.00% 0.00% 10% 50% 55%

急性毒性（HgCl2
毒性当量）

0.00% 0.00% 20% 60% 68%

结合第二章现有工程废水排放情况可知，本次改扩建工程项目的废水类别及污染治理情况详见下

表：

表 4-8废水主要污染物排放情况一览表

污染物
废水量

（t/d） COD BOD
5

SS 氨氮 TN TP TO
C

急性

毒性

（Hg
Cl2毒
性当

量）

pH（无

量纲）

生活废水浓度
/mg/L 9180 300 150 200 30 45 4 18 0 6~9

纯水制备浓水

浓度/mg/L 1784.4 50 20 50 5 10 1 2 0 6~9

设备清洗废水

浓度/mg/L 2867.4 900 400 300 20 30 5 50 0.05 6~9

保洁废水浓度
/mg/L 240 200 80 120 10 20 1 10 0.03 6~9

空调循环冷却

水排水/mg/L 5760 50 20 80 5 10 1 2 0 6~9

项目废水污染

物总产生量

（t/a）

19831.
8 5.760 2.694 3.275 0.373 0.579 0.059 0.32

6
0.000
15 /



— 84 —

进污水站废水

浓度（保洁废水

+设备清洗废

水）/mg/L

3107.4 846 375 286 19 29 5 47 0.048 6~9

污水站排水浓

度（保洁废水+
设备清洗废水）

3107.4 141 79 86 10 20 2 21 0.016 6~9（

项目总排口废

水排放浓度
/mg/L

19831.
8 180 89 134 17 28 3 12 0.002 6~9

项目总排口污

染物排放标准
/mg/L

/ 350 180 250 35 50 6 20 0.07 6~9

项目废水纳管

量（t/a）
19831.
8 3.569 1.773 2.653 0.343 0.552 0.052 0.24

6
0.000
05 /

西部组团污水

处理厂处理后

尾水排放浓度
/mg/L

/ 40 10 10 2 10 0.3 / / 6~9

经西部组团污

水处理厂处理

后排放量（t/a）

19831.
8 0.793 0.198 0.198 0.040 0.198 0.006 / / /

废水污染物削

减量（t/a） 0 4.967 2.496 3.077 0.333 0.381 0.053 / / /

项目年产药品约 374.22吨 t/a，本项目废水基准排放量为 52.995m3/t产品，符合《混装制剂类制药

工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）中不大于 300m3/t产品的限值要求。

项目的废水排放口情况如下表所示：

表 4-9废水主要污染物排放口情况表

序

号
编号 名称 类型

地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

生活、

生产

废水

排放

口

一般排

放口

（117度 8分 30..305秒，

31度 49分 44.083秒）

西部组团

污水处理

厂

COD 40
BOD5 10
SS 10

氨氮 2（3）

（2）污染治理设施的可行性分析

本次项目的生产废水、保洁废水经厂区污水处理站处理后经市政管网排入西部组团污水处理厂处理达标后排

入派河，厂区现有工程设有 1座污水处理站，污水处理站总设计处理能力为 250t/d（污水处理站分期建

设，目前污水处理能力可达 187.5t/d），污水处理站采用沉淀+调节+水解酸化+SBR工艺处理，厂区污

水处理站的工艺流程如下；



— 85 —

图 4-1污水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）附录 A 中表 A.2

废水污染防治可行技术参考表：对于综合废水（生产单元废水、公用单元废水、生活污水等），预处

理+生化处理工艺为可行技术；其中预处理可行技术包括：灭活、中和、混凝沉淀、气浮；生化处理

可行技术包括：水解酸化、好氧生物。本项目污水处理站的废水处理工艺为：集水池+初沉池+节池+

水解酸化+SBR池+出水，均属于表 A.2中列出的预处理和生化处理的可行技术。因此，本项目废水处

理措施是可行技术。项目废水排放可以满足合肥西部组团污水处理厂污水接管限值，接管限值中未做

规定的，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《混装制剂类制药工业水污染物排

放标准》（GB21908-2008）中的相关规定。

本次项目建成后经污水处理站处理后的废水（包括设备清洗废水和保洁废水）为 3.649t/d，厂区

污水处理站污水处理能力为 187.5t/d，现状污水站实际处理污水量 27.533t/d，污水站余量可满足项目

排水需求，项目依托可行。

综上所述，本项目废水处理措施是可行的。

（3）依托污水处理厂的可行性

①收水可行性分析

本项目所在地属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以进入西部组团污水处理厂

处理。厂区周边的市政雨水管网和污水管网已经建设完成。根据前文分析可知，项目的污水均能纳入

市政污水管网后经西部组团污水处理厂处理达标后排放。

②水量冲击影响分析

西部组团污水处理厂四期工程已投入运行，目前西部组团污水处理厂一期、二期、三期和四期总

处理规模 40万 m3/d。本项目新增废水总量约为 20.474t/d，占西部组团污水处理厂日处理能力的比重

极小。项目废水经预处理后可满足西部组团污水处理厂的接管限值。西部组团污水处理厂已建设完成

并投入使用，运行稳定，目前尚有余量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂

的处理能力。

③西部组团污水处理厂简介

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。设计处理规模约50万

吨/天，其中一期、二期、三期和四期总处理规模40万m3/d，收水范围由合肥高新技术产业开发区、南

岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，服务面积为160.6km2。



— 86 —

出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）

表2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

图 4-2西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细

格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入A/A/O

生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线

消毒后排入派河。废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤”工艺处理，出水设计值达

到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表1 中标准及

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，达标后最终排入派河。

（4）监测要求

结合《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范

制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）制定监测计划。

监测项目：pH值、CODcr、NH3-N、SS、流量、BOD5、总磷、总氮

监测点位：污水总排放口；

监测频次：每季度监测一次；

执行标准：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及西部组团污水处理厂接管限值。

表 4-10 废水监测要求一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 污水总排放口

（DW001）

SS、BOD5、总磷、总氮 每季度一次

总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量） 每半年一次

CODcr、NH3-N、流量、pH值 在线监测（已安装）

3、声环境影响分析

（1）噪声污染源强分析及降噪措施



— 87 —

本项目噪声设备主要为输送泵、空压机、自动装盒机等生产设备运行产生的机械噪声，噪声源强

为 70～85dB(A)。



— 88 —

表 4-11工业企业噪声源强调查清单（室内噪声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称 型号
声功率

级
/dB(A)

声源控制措

施

空间相对位置 距离

室内

边界

距离

室内边

界声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

渗透

泵制

剂车

间

制粒机 GHL-200 80

选用低噪音

设备；基础

减振、厂房

隔声；加强

设备操作管

理和维修保

养；设备合

理布局

306 94 1 5 75 昼夜 25 47 1
2 制粒机 GHL-200 80 324 91 1 8 75 昼夜 25 47 1
3 压片机 S500-67 85 301 78 1 10 80 昼夜 25 52 1
4 压片机 GZP65/2W 85 331 85 1 12 80 昼夜 25 52 1
5 包衣机 BGB-250D型 80 308 89 1 4 75 昼夜 25 47 1
6 包衣机 BGB-350D型 80 307 94 1 4 75 昼夜 25 47 1

7 高速泡罩包装

机
DPH-380S 85 313 57 1 9 80 昼夜 25 50 1

8 全自动装盒机 ZHJ-400S 80 299 51 1 10 75 昼夜 25 45 1
9 束带打包机 KLJ-100K 85 317 39 1 12 80 昼夜 25 51 1
10 空压机 / 95 297 67 1 3 90 昼夜 25 63 1

表 4-12工业企业噪声源强调查清单（室外噪声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置

声功率级
dB(A) 声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 1#风机 / 310 101 19 80 选用低噪音设备；基础减振、

厂房隔声；加强设备操作管理

和维修保养；设备合理布局

昼夜

2 2#风机 / 323 102 19 80 昼夜

3 冷却塔 / 311 67 19 80 昼夜